关于征集2008年度全国地籍管理学术研讨会论文的通知

各有关单位：

为贯彻实施《土地调查条例》、《土地登记办法》，全面推进第二次全国土地调查、土地登记和地籍调查

工作，深化地籍管理基础业务建设研究，推动地籍管理机制创新、技术手段创新，促进国土资源大调查成果应

用，发挥地籍管理参与宏观调控和保护资源、保障发展、维护权益、服务社会中的基础保障作用，中国土地勘

测规划院与中国土地学会地籍分会拟于2008年7月举办2008年度全国地籍管理学术研讨会。为此，特向全国征

集地籍管理方面的论文，请全国各级国土资源部门及国土资源大调查单位、大专院校、科研及生产单位积极组

织有关人员撰写论文，踊跃投稿。现将征集论文有关事项通知如下：

一、论文的内容

论文的内容要围绕土地登记、第二次全国土地调查、土地确权、土地权属争议调处、土地调查、土地统

计、土地利用动态遥感监测、现代技术及国土资源大调查成果在地籍管理中的应用等相关问题进行广泛深入的

论述。具体内容为：

（一）理论与方法研究

1、不动产统一登记、土地权利立法问题探讨；

2、土地登记程序、方法、内容的理论与实践；

3、土地产权制度、土地登记代理人制度、土地登记资料公开查询制度、自我举证制度、土地权属争议调

处机制研究；

4、土地登记代理人中介组织管理模式研究；

5、土地确权问题探讨；

6、土地权属争议调处理论与实践；

7、农村集体土地所有权、地上地下权、地役权权利体系研究；

8、土地调查监测评价体系技术创新研究；

9、城镇地籍调查及数据更新理论与方法；

10、地籍调查、第二次全国土地调查、城乡土地登记统计数据分析理论与实践；

11、《土地调查条例》《土地登记办法》与实际工作衔接研究。

（二）现代技术在地籍管理中的应用

1、新技术在第二次全国土地调查中的应用研究；

2、土地登记与地籍调查工作衔接方法研究；

3、国家地籍库、国家土地登记数据库建库技术方法研究；

4、3S技术在土地利用数据更新中的应用研究；

5、土地利用更新调查技术方法研究；

6、城乡一体化地籍综合调查技术模式研究；

7、数字化地籍测量技术研究；

8、地籍调查、第二次全国土地调查、土地利用动态遥感监测技术标准制定和完善；

9、城乡一体化地籍管理信息系统、土地动态遥感监测、国土资源系统电子政务系统建设关键技术问题研

究；

10、地籍数据库、土地利用现状数据库、土地登记数据库标准制定与完善。

（三）国土资源大调查成果应用研究

1、农村集体土地产权调查、土地登记体系建设、土地登记资料公开查询、城镇土地利用现状与潜力调

查、土地权属状况调查成果的应用研究；

2、农村集体土地产权调查、土地登记体系建设、土地登记资料公开查询、城镇土地利用现状与潜力调查

信息系统的开发应用；

3、农村集体土地产权调查、土地登记体系建设、土地登记资料公开查询、城镇土地利用现状与潜力调

查、土地权属状况调查实践问题探讨。

（四）地籍相关问题研究

1、不动产登记立法、地籍测量、地籍信息系统、土地调查、土地统计制度国际比较研究；

2、地籍与社会经济持续发展关系研究；

3、地籍参与宏观调控机制及手段研究。

二、论文征集要求

1、论文字数限为4000～6000字，论文要求论点明确、数据可靠、逻辑严密、文字精练，既可以是学术研

究文章，也可以是结合管理实践谈体会和认识的文章。

2、论文原则上应未公开发表过。为有利于全面研讨问题，己经公开发表的有重要理论价值的论文也可提

交，提交时应注明发表刊物名称、期号、页码等。

3、征文报名截止日期为2008年5月10日，请以Word文档采用E-mail方式提交，并在文件名上注明“研讨会

征文”，论文格式附后。

4、会议时间初定于2008年7月，具体时间、地点、参会人员将另行通知。

三、论文评选方法

会议主办方将组织专家于2008年4月底对征集的论文进行评审，对优秀论文结集出版，并邀请优秀论文作

者做大会发言。对评选出来的最佳论文，在中文核心期刊《中国土地科学》上发表。

四、联系方式

地址：北京市西城区冠英园西区37号 邮编：100035

传真：010-66562073 电子邮箱：dijiyantao@163.com

联系电话：孙 琦 010-66562975 13522762200

扈传荣 010-66562979 13910080312

黄 亮 010-66562977 13683678307

附：论文格式

                                                                中国土地勘测规划院 中国土地

学会地籍分会

                                                                       二00八年三月十八日

附件：论文格式